
広建協第１号 
令和５年１月 

会 員 各 位 
 

一般社団法人 広島県建設工業協会 
 

「令和５年度 新入社員セミナー」開催のご案内 
 
拝啓 貴社ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、平成２６年から実施しています会員企業の新入社員の皆様を対象とした研修

を下記のとおり開催いたします。 

本研修では新入社員として最低限必要とされる業界知識、仕事の流れについてご理

解をいただくものです。建設業とはどのような仕事なのか、その概要と仕組みを知り、

仕事の面白さ、やりがいを感じるきっかけを作りとなります。 

是非、新入社員皆様の今後の活躍のための機会として、本研修をご受講いただけま

すよう、お願い申し上げます。 

敬具 
記 

＜事務局・問合せ＞ 
一般社団法人 広島県建設工業協会 事務局 
TEL：082-511-1430 FAX：082-511-1431 メール：mail@hirokenkyo.or.jp 

以上 

日 時 
令和 5 年 4 月 17 日（月）10：00～17：00 
※昼食は協会で用意いたします。 

場 所 
リーガロイヤルホテル広島 ４階  

広島市中区基町６－７８ 

対 象 新入社員 

定 員 ６０名 （定員になり次第締切） 

カリキュラム/講師 次頁をご覧下さい 

持参物 筆記用具 

受講料 無 料 

お申込み 

最終頁の申込書に必要事項をご記入の上、E-Mail または FAX にて事

務局宛にご返信をお願いします。 

※申込期限：令和 ５年３月２４日(金) 



＜カリキュラム＞ 
 

時 間 内 容 効 果 

10：00 

 

12：00 

 

13：00 

 

 

 

 

 

 

 

17：00 

1．君を待つ建設業 

 1）建設業の役割と未来 

 2）建設業で働く 

※【昼食】 

2．建設会社の仕事の流れを知ろう 

 1）入札・指名・受注から竣工まで 

 2）施工管理（品質・原価・工程・安全） 

 

3．建設産業を担う君へ 

 1）映像「建設業で求められる人間とは」 

 2）さあ、職場の第一線へ 

 

4．まとめ 

◎建設業とはどのような仕事な 

のか、その概要と仕組みを知る 

ことができます 

 

◎施工ゲームを通じて建設業の 

仕事の面白さ、やりがいを感じる 

きっかけを作ることができます 

※施工ゲームについては、新型コロ

ナウイルス感染症の感染拡大状況

により内容が変更になる場合があり

ます。 

開催協力：株式会社日本コンサルタントグループ 
 
 
＜講師略歴＞ 

菅原 政郎（すがわら まさお） 

1976 年生まれ 

現  職：（株）日本コンサルタントグループ 建設産業研究所 経営コンサルタント 

最終学歴：長崎大学 経済学部経営学科 卒業 

専門分野：建設業の経営診断および調査、事業戦略策定・中期経営計画策定の支援、 

  建設業の営業力強化、建設業の中堅・若手人材育成 など 

 

 

 

 

 

 

 

 



 申込先 ＦＡＸ ： 082-511-1431 

      メールアドレス kaiin@hirokenkyo.or.jp 

受

付

印 

 

申込日：     月     日 

「令和５年度 新入社員セミナー」 

参 加 申 込 書 兼 受 付 票 

令和 5 年４月 17 日（月） 10：00～17：00 

  

会 社 名  

電 話 番 号 

 

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 

 

申 込 責 任 者 名 

 

メ ー ル ア ド レ ス 

 

  

（ふりがな） 

参加者氏名 
出身校及び学科 

 

  
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

お申込締切日 ３月２４日（金） 

※個人情報の取り扱いについて 

ご記入いただいた個人情報は、本セミナーに関するご連絡以外の目的には一切利用いたしません。 

 


